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ABSTRACT

Sedláčková, Aneta. University of West Bohemia. April 2017. United States Presidential

Election of 2016.

Supervizor: William Bradley Vice, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is United States presidential election of 2016.

This work is divided into 6 parts. The introduction deals with the United States, it describes

who can become the president of the USA, who can vote a what are the president's duties and

powers. The second part introduces two the candidates – Donald Trump and Hillary Clinton

and reveals the biggest issues concerning America before election. The third part explains

how the presidential election process works. The forth part of this bachelor thesis addresses

the primary election. The fifth part deals with the general election, highlights scandals

throughout the campaign and analyzes presidential debates and results. The last part

summarizes the acquired pieces of information and mentions some of the accomplishments of

fist one hundred days of president Trump in the office.
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INTRODUCTION

The United States of America is a federal republic consisting of fifty states and the

District of Columbia, with an area of 3,790,000 square miles, bordered by the North Atlantic

Ocean and the North Pacific Ocean, between Canada and Mexico. With over 324,853,000

people the USA ranks number 3 in the list of countries by population (U.S. Population, 2017).

The USA is the world's biggest superpower, with a strong political influence. “The US

accounts for 37% of global military spending, and spends more than four times what China,

the world’s No. 2 spender, does on its military. The U.S. dominates across land, sea, air and

space” (Bremmer, 2015).

The office of president of the United States is one of the most powerful in the world. To

better understand the significance of this position one has to know what are the president's

duties and powers. They are established in the US Constitution. The President shall be

commander in chief of the Army and Navy of the United States, and of the militia of the

several states, when called into the actual service of the United States; he may require the

opinion, in writing, of the principal officer in each of the executive departments, upon any

subject relating to the duties of their respective offices, and he shall have power to grant

reprieves and pardons for offenses against the United States, except in cases of impeachment.

He shall have power, by and with the advice and consent of the Senate, to make treaties,

provided two thirds of the Senators present concur; and he shall nominate, and by and with

the advice and consent of the Senate, shall appoint ambassadors, other public ministers and

consuls, judges of the Supreme Court, and all other officers of the United States, whose

appointments are not herein otherwise provided for, and which shall be established by law:

but the Congress may by law vest the appointment of such inferior officers, as they think

proper, in the President alone, in the courts of law, or in the heads of departments. The

President shall have power to fill up all vacancies that may happen during the recess of the

Senate, by granting commissions which shall expire at the end of their next session (U.S.

Const. art. II, § 2).

“Within the executive branch itself, the president has broad powers to manage

national affairs and the workings of the federal government. The president can issue rules,

regulations, and instructions called executive orders, which have the binding force of law

upon federal agencies but do not re-quire congressional approval. As commander-in-chief of

the armed forces of the United States, the president may also call into federal service the state

units of the National Guard. In times of war or national emergency, the Congress may grant

the president even broader powers to manage the national economy and protect the security of

the United States. The president has a major legislative role – he can veto any bill passed by

Congress and, unless two-thirds of the members of each house vote to override the vote, the

bill does not become law. With the secretary of state, the president manages all official

contacts with foreign governments.” (Targonski, 2000, p.45-47).

According to the United States Constitution “no person except a natural born citizen, or

a citizen of the United States, at the time of the adoption of this Constitution, shall be eligible

to the office of President; neither shall any person be eligible to that office who shall not have

attained to the age of thirty five years, and been fourteen Years a resident within the United

States.” (U.S. Const. art. II, § 1).

Overwhelming majority of presidents had careers in prominent government positions

or in military. In the election of 2016, the winning candidate was an exception of that. With no

previous political experience, businessman Donald Trump defeated former secretary of State

Hillary Clinton. On January 20, 2017 Donald Trump become the 45th president of the United

States. After one of the most shocking election.

1 CANDIDATES

1.1 Hillary Clinton

Hillary Clinton has served as secretary of state, senator from New York, first lady of

the United States, first lady of Arkansas, a practicing lawyer and law professor. While

attending Yale, Hillary began dating one of her classmates, Bill Clinton (“Everything you

need” n.d.). They got married in 1975, 3 years latter she become the first lady of Arkansas.

Bill Clinton was first elected president in 1992 and re-elected in 1996. “During the

1992 Democratic primaries, Clinton himself remarked that his wife would be a full partner if

he became President, terming it a "two for one" deal. Within the first five days of becoming

First Lady, Hillary Clinton was named by her husband to head the President's Task Force on

Health Care Reform, overseeing research, investigatory trips, financial reports, numerous

committees composed of medical and insurance professionals, lawmakers and other

government officials, public service leaders, and consumer rights advocates. When the plan

devised was attacked as too complicated or an intention leading to "socialized medicine" the

Administration decided not to push for a vote and it never came to a vote in the Senate or

House, abandoned in September of 1994. Perhaps the most successful component of her

accomplishments as First Lady was initiating the Children's Health Insurance Program in

1997, a federal effort that provided state support for those children whose parents were unable

to provide them with health coverage.

During the Lewinsky scandal, Hillary Clinton supported her husband's contentions of

innocence regarding marital infidelity, believing the rumors, along with the other charges, to

be the result of a "vast right-wing conspiracy." Her support of him at that critical juncture was

believed by many media commentators at that emotionally heightened time to be an important

factor, if not the greatest factor, in preventing a call for his resignation.

On November 7, 2000, Hillary Clinton became the first First Lady elected to public

office, winning the U.S. Senate seat from New York State. In 2006, Senator Clinton sought re-

election and won a second term as U.S. Senator. Just twenty days after beginning her second

term as Senator she made known her intention to pursue the 2008 Democratic presidential

nomination; she spent the first half of her final year in the Senate as a full-time contender for

her party's bid for the highest office in the land. On January 20, 2007, Senator Clinton filed

with the Federal Elections Commission to declare her formation of an exploratory presidential

campaign committee. She made a video announcing her intentions on her website. Nine

months later, she formally declared her candidacy for the U.S. Presidency. Although she had

been predicted through 2007 as the favored candidate and likely nominee of her party, she

found her Senate colleague Barack Obama, who represented her own native state of Illinois to

be a formidable challenger. On June 3, 2008, Senator Obama won the necessary number of

delegate pledges. Hillary Clinton suspended her campaign several days later.” (First Lady

Biography: Hillary Clinton, n.d.)

After Barack Obama won the presidential race, she was offered to serve as a Secretary

of State. Four years later Clinton stepped down stirring speculations whether she will run in

2016. On April 12, Hillary Clinton posted a video on her YouTube channel, where she

announced her candidacy “I’m running for president. Everyday Americans need a champion.

And I want to be that champion. So I’m hitting the road to earn your vote — because it’s your

time. And I hope you’ll join me on this journey.” (Hillary Clinton, n.d.). Her campaign slogan

was “Stronger Together”.

Chozick (2015) estimates that “Clinton will embark on her latest - and perhaps last -

bid for the White House with nearly universal name recognition and a strong base of support,

particularly among women. But in a campaign that will inevitably be about the future,

Mrs. Clinton, 67, enters as a quintessential baby boomer, associated with the 1990s and with

the drama of the Bill Clinton years. This campaign will begin on a small scale and build up to

an effort likely to cost more than any presidential bid waged before, with Mrs. Clinton’s

supporters and outside “super PACs” looking to raise as much as $2.5 billion in a blitz of

donations from Democrats who overwhelmingly support her candidacy. Much of that

enthusiasm is tied to the chance to make history by electing a woman to the presidency. But

some, too, owes to the lack of compelling alternatives in a party trying desperately to hold on

to the White House when Republicans control the House and the senate.

Mrs. Clinton wants to reintroduce herself in a series of intimate but critical campaign

events in Iowa and New Hampshire. She will use them to lay out the central theme of her

candidacy: improving the economic fortunes of the middle class, with an emphasis on

increasing wages and reducing income inequality. Unlike in her 2008 campaign, when she

played down gender and sought to show she was tough enough to be president, Mrs. Clinton

plans to highlight that she is a grandmother and trumpet her chance to make history.”

(Chozick, 2015). Clinton's budget was extensively used on TV adds, whereas Trump attracted

a lot of media coverage thanks to his bold and often offensive statements, combined with his

self-assurance, he gained huge amounts of publicity every day.

1.2 Donald J. Trump

Donald J. Trump was born on June 14, 1946, New York. He is a formal businessman

and a television star. As a nominee for the Republican Party he became the 45th President of

the United States. Trump was also a real-estate developer who amassed vast hotel, casino, and

other real-estate properties in the New York City area and around the world. (The Editors of

Encyclopædia Britannica, 2017). Donald Trump was born to a father of German heritage. His

grandfather actually came to America and made a fortune out in the Yukon, where he served

up meals and alcohol and beds to the miners who were seeking their fortunes in the gold


[…]


damaging Clinton's campaign. Russians also hacked the Republican National Committee’s

computer systems, but nothing was released.

Putin and Clinton showed dislikes toward each other, he accused her of meddling in

Russia's 2012 election. The USA is not the only country dealing with Russian hackers. Similar

attempts were reported in many European states including Germany, the Czech Republic,

Denmark, Finland and more.

The 2016 election was the first presidential contest in 50 years without the full

protections of the Voting Rights Act (VRA), because the Supreme Court ruled in Shelby

County v. Holder that states with a long history of discrimination no longer need to have their

proposed voting changes approved by the federal government. Partly as a consequence, 14

states had new voting restrictions in effect for the first time in 2016-including important

swing states like Wisconsin and Ohio. We’ll never know how many people were kept from the

polls by these restrictions, but in states like Wisconsin, they had at least some impact on the

outcome. Donald Trump carried the state by 27,000 votes, but 300,000 registered voters,

according to a federal court, lacked the required forms of voter ID. Turnout in Wisconsin was

at its lowest level in 20 years and fell by 52,000 in Milwaukee, where 70 percent of the state’s

African-America population lives. Wisconsin wasn’t the only state where people had trouble

voting. On Election Day, there were 868 fewer polling places in states with a long history of

voting discrimination, like Arizona, Texas, and North Carolina. These changes impacted

hundreds of thousands of voters, yet received almost no coverage in the media. In North

Carolina, as my colleague Joan Walsh reported, black turnout decreased 16 percent during the

first week of early voting because “in 40 heavily black counties, there were 158 fewer early

polling places. Republicans set the early voting hours and locations for all 100 counties, and

black turnout decreased the most in the 17 counties that had only one polling place for the

first week of early voting. Far too many in the media ignored the GOP’s attack on voting

rights. There were 26 debates during the presidential primaries and general election, and not a

single question about the gutting of the VRA. Cable news devoted hours and hours to Trump’s

absurd claim that the election was rigged against him, while spending precious little time on

the real threat that voters faced. The election results showed that when more people vote,

Democrats do better. That’s why the GOP is so invested in voter suppression (Berman, 2016).

4.4. RESULTS

As the election was coming to an end polls tightened. But none of them predicted the

stunning take over. Trump told his followers not to believe the polls and he was right.

November 8, 2016, Americans elected Donald J. Trump the president of the United States.

Approximately, 138.8 million Americans voted in this election. It is estimated that 48.5% of

voters cast their ballot for Hillary Clinton, whereas 46% voters voted for Donald Trump.

Nevertheless, Donald J. Trump won 306 Electoral Votes and Hillary Clinton only received

232 Electoral Votes (“Presidential Results” n.d.)

Trump needed to win Democrats' longstanding firewall, carrying Pennsylvania and

Wisconsin, states that hadn't voted for a GOP presidential candidate since the 1980s. He also

managed to win all of the competitive battleground states Florida, Ohio, North Carolina,

Michigan and Iowa.

Clinton called her Republican rival to concede. In the early morning the president-

elect Donald Trump made his victory speech in New York. He said "Now it's time for

America to bind the wounds of division, have to get together. To all Republicans and

Democrats and independents across this nation, I say it is time for us to come together as one

united people. It's time. I pledge to every citizen of our land that I will be president for all

Americans, and this is so important to me. For those who have chosen not to support me in

the past, of which there were a few people, I'm reaching out to you for your guidance and

your help so that we can work together and unify our great country. The forgotten men and

women of our country will be forgotten no longer (2016)".

After the election, there has been an attempt to recount the votes. The recount was

carried out by partisan group, their goal was to study the strength of America's system. After

all, Trump himself had warned that the election was “rigged” and the FBI later uncovered

evidence that Russian hackers had launched a coordinated effort to defeat Clinton. If there

was ever going to be an election where we should double-check the results this was it. They

wanted to conduct recount Pennsylvania, Wisconsin and Michigan, but only a presidential

candidate could call for a recount, therefore Jill Stein joined the team. The way Stein handled

her fund-raising efforts didn’t help. On November 23, she told supporters that she needed to

raise $2.5 million to cover the initial filing fees for recounts. After the initial goal was reached

in less than 12 hours, the figure rose to $4.5 million, then to $7 million, later to$9.5 million.

Each time, Stein cited unexpected expenses. After spending $7 million to force hundreds of

county officials across three states to inspect millions of ballots, recount advocates could not

provide a single piece of evidence that the election results had been manipulated or

miscounted. Judge dismissed Stein’s lawsuit and ended the recount. (Friess, 2017).

January 20, on the Inauguration Day Donald J. Trump became the 45th president of the

United States, swearing that he will support and defend the Constitution of the United States.

CONCLUSION

If everything above is to be taken into consideration, it can be asserted that the year

2016 was a year of change. Americans said no to elites and voted for an outsider. Mostly the

dissatisfied white working-class chose Donald Trump, a man who has been rich from the day

he was born, to be their champion. In 2016, people preferred easy solutions, slogans like

“Build a wall” and “Drain the swamp” resonated among people more than prepared speeches.

Compared to Trump's spontaneity, Hillary Clinton was not authentic enough. Clinton focused

a lot of her attention on minorities, Hispanic and African Americans, but she did not offer

much to the white-working class. She took for granted the Rust Belt states and she lost them.

After almost one hundred days in office Trump was able to nominate Neil Gorsuch for

Supreme Court, he singed an executive order temporarily banning citizens of six

predominantly Muslim countries Iran, Libya, Somalia, Sudan, Syria and Yemen from coming

to America. It sparked immediate outrage and confusion as many people were detained in

airports. Later federal judge blocked the government from carrying out the ban. In recent days

President Trump proposed new tax reform, which would cut the corporate tax from 35% to

15% resulting in boosting the economy. So far, government refused to fund the wall on border

with Mexico.

Trump's rise was remarkable, confirming a trend seen in Europe where nationalists and

populists are gaining more power.
