Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Aneta Sedláčková**
Title: *United States Presidential Election of 2016*
Length: 43 pages
Text Length: 36 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Details of land area, population and military spending are completely irrelevant to the topic; the same could also be said of the list of presidential powers.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There is too much extraneous material here (practically the whole of chapters two and three) which has little or no relevance to what purportedly was to be the main focus of the work.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There is no proper analysis as such. The thesis is basically little more than a collection of quotations, most of which are incorrectly formatted.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See previous comment above.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The conclusion is the most interesting part of the work but, unfortunately, is scarcely justified by anything which precedes it.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Long quotations are cobbled together with no apparent logic. What little of the main text is actually the student's own work is far from error-free.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See previous note.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The long quotations (which form the bulk of the work) are incorrectly formatted throughout. Just for good measure, the page numbers in the main text have been completely omitted.

Final Comments & Questions

Of all the bachelor final works the current reviewer has had to read in more than twenty years of experience, this is one of the worst. Detailed commentary is not facilitated by the author's omission of page numbers from her main text, though in general terms that is perhaps one of the lesser problems. Section 1.3 may serve to illustrate numerous shortcomings; the following selection is by no means complete but will suffice to make the point.

i) The paragraph on Environment and Science, with its use of the present tense, ignores historical perspective and, even long after the inauguration of Donald J. Trump, implies that the contest for both Republican and Democrat nominees for president is still ongoing.

ii) The paragraph on Gun Control is just one long quotation, not properly introduced and incorrectly formatted.

iii) Most seriously, the contents of the opening paragraph of this section have been lifted, without acknowledgment, from <https://fivethirtyeight.com/features/year-ahead-project/>. Thus the author is clearly guilty of plagiarism and on these grounds alone her work should be considered unacceptable.

In conclusion, one can only hope this is a case of an unacceptable work being submitted, as it were, out of necessity in order to enable the student formally to remain within university guidelines and avoid any penalties associated with non-submission.

Otherwise, it must be said that the work in its current form is an insult to both supervisor and reviewer – and, indeed, anyone else who may be forced to read it.

Recommended grade: **fail (nevyhověla)**

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 7th June 2017

Signature: